
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 34 del 11 luglio  2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 34 del 11 luglio  2005 
 
DECRETO DIRIGENZIALE N. 179 del 30 giugno 2005 
 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITÀ SETTORE TERZIARIO SETTORE INTERVENTI NEL 
SETTORE ALBERGHIERO E NELLE ALTRE ATTIVITÀ E SUPPORTO TURISTICO - Approvazione Bando per la 
presentazione di richieste di contributi in regime de minimis da parte delle imprese turistico balneari 
e ricettive stagionali e delle agenzie di viaggi stagionali, finalizzati al miglioramento della qualità ed al 
superamento della stagionalità dell’offerta turistica ai sensi del Regolamento CE 69/01. 
 
PREMESSO 
-  che con delibera n. 218 del 16/02/2005 la Giunta regionale ha approvato il disciplinare che prevede la 

concessione di agevolazioni alle Micro, Piccole e Medie Imprese, ubicate sul territorio della Regione 
Campania, gestrici di strutture turistiche, sia ricettive che balneari, e di agenzie di viaggi, al fine di 
favorirne l’apertura per periodi più lunghi durante l’anno e conseguire un incremento del numero degli 
occupati; 

-  che dette forme di aiuto sono state individuate dalla G.R. in: 
A.  rimborso, nella misura massima del 40% e limitato a due mesi, degli oneri previdenziali sostenuti 

per il personale occupato nei periodi di maggiore apertura nel corso dell’anno, delle imprese 
stagionali turistico-ricettive, balneari e delle agenzie di viaggio per i mesi di Ottobre/Novembre 
2005 e Marzo/Aprile 2006; 

B.  rimborso, nella misura del 30%, delle spese sostenute dalle imprese turistico-balneari, per la 
realizzazione di strutture, impianti, acquisti di macchinari ed attrezzature destinati ad attività 
integrative; 

-  che le suddette agevolazioni sono concesse secondo la regola del “de minimis” ai sensi del 
Regolamento CE 69/2001. 

 
VISTO 
-  la L.R. 40/84 che prevede la concessione di contributi in conto capitale alle imprese turistiche con le 

finalità di qualificare le attività turistiche e potenziare i livelli occupazionali ed il suo regolamento 
attuativo (in de minimis) n. 5778 del 29 novembre 2002; 

-  il DLgs 123/98 che individua i principi che regolano i procedimenti amministrativi, concernenti gli 
interventi di sostegno pubblico per lo sviluppo delle attività produttive, ed in particolare l’art. 5 
(procedure di valutazione) e l’art. 7, comma 5 (criteri per l’erogazione di contributi in conto capitale); 

-  il Regolamento CE 69/01, relativo agli aiuti in “de minimis”; 
 
RITENUTO 
-  di dover provvedere a quanto disposto dalla Giunta regionale, con la succitata delibera, attraverso 

l’approvazione di un bando pubblico, che regolamenti le modalità e stabilisca i criteri di erogazione dei 
contributi alle Micro, Piccole e Medie imprese turistiche ricettive e balneari e che svolgono attività di 
agenzia di viaggi; 

-  di dover utilizzare, per l’attuazione del presente provvedimento, parte dei fondi del riparto del 
Ministero delle Attivita’ Produttive, annualità 2003 e 2004, ai sensi della legge 135/01 art. 6, comma 2 
e comma 3, così come modificato dall’art. 30 della legge 27/12/2002 n. 289, pari ad euro 3.876.886,22 
appostati sul capitolo 4507 dell’U.P.B. 2.9.27. 

-  che detti fondi, ai sensi della citata deliberazione, sono destinati per il 50% al rimborso degli oneri 
previdenziali e per il 50% al rimborso delle spese sostenute per la realizzazione di attività integrative, 
così come disposto dalla G.R. con la delibera n. 218 del 16/02/2005; 

 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 02 del Settore Interventi nel Settore Alberghiero, e sulla 
scorta dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente del Servizio medesimo e dei 
funzionari responsabili; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 
-  di approvare il Bando, in uno con l’allegata modulistica, che forma parte integrante del presente 

provvedimento, che prevede interventi a sostegno delle imprese turistiche, ricettive e balneari, e le 
agenzie di viaggi stagionali: 

-  di attivare il Bando a partire dalla data di pubblicazione sul BURC del presente decreto e chiuderlo il 
sessantesimo giorno successivo alla pubblicazione dello stesso decreto; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 34 del 11 luglio  2005 2 / 2 

-  di destinare all’attuazione del presente provvedimento i fondi appostati sul capitolo 4507 dell’U.P.B. 
2.9.27, pari ad euro 3.876.886,22, provenienti dal riparto del Ministero delle Attivita’ Produttive, 
annualità 2003 e 2004, ai sensi della legge 135/01 art. 6, comma 2 e comma 3, così come modificato 
dall’art. 30 della legge 27/12/2002 n. 289; 

-  di demandare a successivi provvedimenti l’approvazione delle graduatorie previste nel Bando. 
 
Il presente provvedimento va inviato all’Assessore al Turismo, al Settore Entrate e Spesa di Bilancio, al 
Settore Interventi nel Settore Alberghiero e nelle altre attività di supporto turistico,al Servizio 
Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali, al B.U.R.C. per la pubblicazione e al 
Web-master per la pubblicazione sul sito Internet della Regione Campania. 
 
 
30 giugno 2005 
 

Il Dirigente del Settore 
M.R. Cancellieri 

 


